Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente
 conforme MP nº 2.200-2 de

24/08/2021, que institui a Infraestrutura
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B5gazetasp.com.br
QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2024 Economia

AVISO DE ALTERAÇÃO

Concorrência Eletrônica no 16/2024
Processo Administrativo no 086656/2024
Objeto: Construção de ponte sobre córrego Ribeirão Preto, interligando a pista centro-bairro da
Avenida Eduardo Andréa Matarazzo (Via Norte) à Avenida Rio Pardo, conforme edital e seus
anexos.
Gustavo Furlan Bueno, Secretário Municipal da Administração, no uso das atribuições que lhe
são inerentes, RETIFICA o edital da licitação em epígrafe e informa NOVA DATA:
Nova Data:
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 26/08/2024 a partir das 09h00m.
Retirada do Edital Retificado: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br (Sistema
Compras.gov – Concorrência Eletrônica no 90016/2024) ou gratuitamente na íntegra somente
para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 06 de agosto de 2024.
Gustavo Furlan Bueno

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI
COMUNICADO

Encontra-se aberto no Conjunto Hospitalar do Mandaqui, sito a Rua Voluntários da Pátria,
4301 – Mandaqui – São Paulo – S.P, o Pregão Eletrônico nº 90050/2024, Processo nº
024.00052793/2024-41, referente a AQUISIÇÃO DE TELAS DE POLIPROPILENO, para o
CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI, do tipo MENOR PREÇO, a realização da sessão
será no dia 19/08/2024 às 08:00 horas, no site www.gov.br/compras. Para esclarecimentos
entrar em contato com o Núcleo de Compras por e-mail pregoes.mandaqui@gmail.com ou
(11) 2281-5218.

CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI
COMUNICADO

Encontra-se aberto no Conjunto Hospitalar do Mandaqui, sito a Rua Voluntários da Pátria,
4301 – Mandaqui – São Paulo – S.P, o Pregão Eletrônico nº 90100/2024, Processo nº
024.00080564/2024-16, referente a AQUISIÇÃO DE ENDOPROTESE NÃO CONVENCIONAL
DE QUADRIL, para o CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI, do tipo MENOR PREÇO, a
realização da sessão será no dia 19/08/2024 às 08:00 horas, no site www.gov.br/compras.
Para esclarecimentos entrar em contato com o Núcleo de Compras por e-mail
pregoes.mandaqui@gmail.com ou (11) 2281-5218.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP no 157/2024

Processo Administrativo no 080323/2024

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de manutenção predial corretiva, com fornecimento de materiais, acessórios, peças e
mão de obra, conforme edital e seus anexos.
Preço Máximo Estimado: R$ 23.702.816,14 (vinte e três milhões setecentos e dois mil
oitocentos e dezesseis reais e catorze centavos).
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 26/08/2024 a partir das 09h00m.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br (Sistema Compras.gov –
Pregão Eletrônico SRP no 90157/2024) ou gratuitamente na íntegra somente para consulta
através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 06 de agosto de 2024.
Gustavo Furlan Bueno

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico no 0276/2024

Processo Administrativo no 123266/2024
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS,
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME
LEI COMPLEMENTAR No 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de apoio e gestão de atividades
para Stand da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto na 26o Feira AVIRRP Associação das
Agências de Viagens de Ribeirão Preto, conforme edital e seus anexos.
Preço Máximo Estimado: R$ 12.420,00 (doze mil, quatrocentos e vinte reais).
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 21/08/2024 a partir das 09h00m.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br (Sistema Compras.gov –
Pregão Eletrônico no 90276/2024) ou gratuitamente na íntegra somente para consulta através
do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 06 de agosto de 2024.
Gustavo Furlan Bueno

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI
COMUNICADO

Encontra-se aberto no Conjunto Hospitalar do Mandaqui, sito a Rua Voluntários da Pátria,
4301 – Mandaqui – São Paulo – S.P, o Pregão Eletrônico nº 90114/2024, Processo nº
024.00106603/2024-12, referente a AQUISIÇÃO DE AVENTAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL,
para o CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI, do tipo MENOR PREÇO, a realização da
sessão será no dia 19/08/2024 às 08:30 horas, no site www.gov.br/compras. Para
esclarecimentos entrar em contato com o Núcleo de Compras por e-mail
pregoes.mandaqui@gmail.com ou (11) 2281-5218.

CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI
COMUNICADO

Encontra-se aberto no Conjunto Hospitalar do Mandaqui, sito a Rua Voluntários da Pátria,
4301 – Mandaqui – São Paulo – S.P, o Pregão Eletrônico nº 90121/2024, Processo nº
024.00110580/2024-41, referente a AQUISIÇÃO DE SABONETE LÍQUIDO, para o
CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI, do tipo MENOR PREÇO, a realização da sessão
será no dia 19/08/2024 às 08:00 horas, no site www.gov.br/compras. Para esclarecimentos
entrar em contato com o Núcleo de Compras por e-mail pregoes.mandaqui@gmail.com ou
(11) 2281-5218.

CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI
COMUNICADO

Encontra-se aberto no Conjunto Hospitalar do Mandaqui, sito a Rua Voluntários da Pátria,
4301 – Mandaqui – São Paulo – S.P, o Pregão Eletrônico nº 90070/2024, Processo nº
024.00048137/2024-43, referente a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, para o
CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI, do tipo MENOR PREÇO, a realização da
sessão será no dia 21/08/2024 às 08:00 horas, no site www.gov.br/compras. Para
esclarecimentos entrar em contato com o Núcleo de Compras por e-mail
pregoes.mandaqui@gmail.com ou (11) 2281-5218.

CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI
COMUNICADO

Encontra-se aberto no Conjunto Hospitalar do Mandaqui, sito a Rua Voluntários da Pátria, 4301
– Mandaqui – São Paulo – S.P, o Pregão Eletrônico nº 90092/2024, Processo nº
024.00061380/2024-57, referente a AQUISIÇÃO DE CATETER BALÃO E FIOS-GUIA, para o
CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI, do tipo MENOR PREÇO, a realização da sessão
será no dia 21/08/2024 às 08:00 horas, no site www.gov.br/compras. Para esclarecimentos
entrar em contato com o Núcleo de Compras por e-mail pregoes.mandaqui@gmail.com ou
(11) 2281-5218.

CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI
COMUNICADO

Encontra-se aberto no Conjunto Hospitalar do Mandaqui, sito a Rua Voluntários da Pátria,
4301 – Mandaqui – São Paulo – S.P, o Pregão Eletrônico nº 90104/2024, Processo nº
024.00092907/2024-95, referente a AQUISIÇÃO DE SERINGA PARA BOMBA DE INFUSÃO,
para o CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI, do tipo MENOR PREÇO, a realização da
sessão será no dia 21/08/2024 às 08:00 horas, no site www.gov.br/compras. Para
esclarecimentos entrar em contato com o Núcleo de Compras por e-mail
pregoes.mandaqui@gmail.com ou (11) 2281-5218.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL

Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 90269/2024,
Processo SIAFEM 20240524941 Processo SEI 145.00014156/2024-27, Id contratação
PNCP 60448040000122-1-000276/2024 para constituição de Sistema de Registro de
Preços para aquisição futura e eventual de MULETA CANADENSE P, MULETA DE
ALUMÍNIO ANODIZADO TAM P, MULETA DE ALUMÍNIO ANODIZADO TAM
M, MULETA DE ALUMÍNIO ANODIZADO TAM G, ANDADOR EM ALUMINIO
ANODIZADO,DOBRAVEL,ARTICULADO ADULTO, MULETA CANADENSE TAM
G, cuja sessão pública será realizada no dia 14/08/2024, às 09:00 horas. O edital na íntegra
estará disponível aos interessados nos sites www.compras.gov.br e https://pncp.gov.br/app/
editais/ Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica será a partir da sua respectiva
publicação na PNCP. AGENTE DE CONTRATAÇÃO - MARIA DA CONCEICAO F.
ALMEIDA SILVA e suplentes.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL

Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90271/2024,
Processo SIAFEM 20240545576, Processo SEI 145.00014728/2024-78, Id contratação PNCP
60448040000122-1-000278/2024 para constituição de Sistema de Registro de Preços para
aquisição futura e eventual de CLIP MARCADOR MICRO MARK II (P/BIÓPSIA DE MAMA),
CONJUNTO BIOPSIA MAMA POR ESTEREOTAXIA 8 A 12 GA, CONJUNTO LINHA HDF
P/TRANSFERÊNCIA DE SUBSTITUIÇÃO DO SISTEMA DE HEMODIAFILTRACAO,
FILTRO DIACAP ULTRA REUT.P/REMOÇÃO BACTERIAS/PIROGENIOS, com cessão
em comodato de equipamento, cuja sessão pública será realizada no dia 16/08/2024, às 09:00
horas. O edital na íntegra estará disponível aos interessados nos sites www.compras.gov.br e
https://pncp.gov.br/app/editais/ Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica será
a partir da sua respectiva publicação na PNCP. AGENTE DE CONTRATAÇÃO - GABRIELA
RODRIGUES CARDOSO e suplentes

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

COMUNICADO

Comunicamos que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90272/2024 - PROCESSO SEI Nº
145.00015018/2024-65, terá a nova data de realização agendada para o dia 26/08/2024 à partir
das 09:00 horas, por interesse administrativo.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL

Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 90275/2024,
Processo SIAFEM 20240615993 Processo SEI 145.00016727/2024-68, Id contratação PNCP
60448040000122-1-000281/2024 para constituição de Sistema de Registro de Preços para
aquisição futura e eventual de CATETER BALÃO PARA LESÕES CRÔNICAS 2,5 X 10 MM,
CATETER BALÃO PARA LESÕES CRÔNICAS 3,0 X 10 MM, CATETER BALÃO PARA
LESÕES CRÔNICAS 3,5 X 10 MM, MEMBRANA PERIC BOVINO 10X10CM GROSSA
ESPES.ENTRE 0,31 A,50MM, cuja sessão pública será realizada no dia 15/08/2024, às 09:00
horas. O edital na íntegra estará disponível aos interessados nos sites www.compras.gov.br e
https://pncp.gov.br/app/editais/ Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica será
a partir da sua respectiva publicação na PNCP. AGENTE DE CONTRATAÇÃO - FAUSTO
VIDAL DA SILVA  e suplentes

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL

Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90276/2024,
Processo SIAFEM 20240611125, Processo SEI 145.00016608/2024-13, Id contratação PNCP
60448040000122-1-0000282/2024 para constituição de Sistema de Registro de Preços para
aquisição futura e eventual de SONDA(S) MALECOT CALIBRES ( 16, 12, 14, 18, 22, 20 ),
BIOPRÓTESE(S) VALVAR MITRAL DE PERICÁRDIO BOVINO, DIAM DE ( 29 MM, 31
MM, 33MM, 27MM, 35MM, 25MM), FIOS CIRÚRGICOS, cuja sessão pública será realizada
no dia 15/08/2024, às 09:00 horas. O edital na íntegra estará disponível aos interessados nos
sites www.compras.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais/ Data do início do prazo para
envio da proposta eletrônica será a partir da sua respectiva publicação na PNCP. AGENTE DE
CONTRATAÇÃO -JOSE ROBERTO SANTOS DE MATOS  e suplentes

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL

Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 90279/2024,
Processo SIAFEM 20240605487 Processo SEI 145.00016485/2024-11, Id contratação PNCP
60448040000122-1-000285/2024 para constituição de Sistema de Registro de Preços para
aquisição futura e eventual de CATETER BALÃO INTRA AÓRTICO DE 7,5 FR A 8 F X
40CC, CATETER BALÃO INTRA AÓRTICO 7 A 8 FR X 30 A 34CC, cuja sessão pública
será realizada no dia 15/08/2024, às 09:00 horas. O edital na íntegra estará disponível aos
interessados nos sites www.compras.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais/ Data do início do
prazo para envio da proposta eletrônica será a partir da sua respectiva publicação na PNCP.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO - ALEX DE OLIVEIRA SALES e suplentes

PROCESSO N°148/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 014/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
O CUMPRIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS, com a empresa MEDTRONIC COMERCIAL LTDA,
base no Art. 74, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021 e, tendo em vista os elementos que instruem o
PROCESSO Nº 148/2024 - INEXIGIBILIDADE Nº 014/2024.

Na data, supra ratifico.
Valparaíso-SP, 06 de agosto de 2024.

CARLOS ALEXANDRE PEREIRA
Prefeito

MUNICÍPIO DE VALPARAÍSO
Estado de São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº 35/2024
Processo Administrativo nº 161/2024

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS COM VISTAS À EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO
USINADO FCK 20 MPA PARA O MUNICÍPIO DE GAVIÃO PEIXOTO/SP.
EDITAL NA ÍNTEGRA: Disponível nos sites: www.bllcompras.com e www.gaviaopeixoto.sp.gov.br.
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 07/08/2024 às 08:30h no site www.bll-
compras.com.
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 26/08/2024 às 13h30,
INICIO DA DISPUTA dia 26/08/2024 As 14h00 (horário de Brasília) no site www.bllcompras.com.
A pasta, contendo o edital e seus anexos, poderá ser obtida também no Departamento de Compras
e Licitações da Prefeitura de Gavião Peixoto, à Alameda estevo, nº 658, centro, ou diretamente no
endereço eletrônico do município www.gaviaopeixoto.sp.gov.br.
Todas as informações poderão ser obtidas pelo telefone (16)3338 9999, no Departamento de Com-
pras e Licitações.

Gavião Peixoto, em 06 de agosto de 2024.
Arley Fagnani

Agente de Contratação e Pregoeiro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
REPUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300002931/2024-PG-3 – MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº
005/2024 – EDITAL Nº 008/2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO
DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS COM A RESPECTIVA APROVAÇÃO JUNTO AO
CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE SÃO PAULO PARA OS IMÓVEIS DA SECRETARIA DE
ESPORTES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP.
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 19 de setembro de 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas.
O Edital estará disponível a partir de 08 de agosto de 2024, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu, 444, através de mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado de um CD novo primeiro
uso ou pendrive; no site www.jau.sp.gov.br/licitacoes – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718
ou (14) 3602-1804 das 08:00 às 17:00 horas.
Jahu, 06 de agosto de 2024.
DANIEL ESTEVES DE BARROS,
Departamento de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
Serviços de Engenharia para fornecimento de Aerolevantamento
Fotogramétrico e Perfilométrico com Laser Scanner, Levantamento
Fotográfico Multidirecional 360º integrado com o levantamento
Perfilométrico realizado com laser scanner, Atualização do Cadastro
Imobiliário Rural, Regularização Fundiária e implantação de
Sistemas de Geoprocessamento, com suporte técnico e manutenções
continuadas, com prazo de contrato de 12 (doze) meses conforme
especificações e características contidas no processo licitatório. A
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Engenharia constatou
a necessidade de revisão do edital para uma maior abrangência de
intersetorialidade do sistema. O edital será republicado, porém, sem
data prevista, devendo as empresas interessadas acompanharem
a nova divulgação nos sites da Prefeitura de Indaiatuba, BBMNET e
PNCP e demais jornais.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

LICITAÇAO SUSPENSA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2024 - EDITAL Nº 065/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de veículos leves e pesados de diversas marcas,
pertencentes à frota municipal, com fornecimento de peças originais
e mão de obra, através do Sistema de Registro de Preços, com
execução parcelada pelo prazo de 12 (doze) meses, de acordo
com as descrições constantes do Anexo I, do processo licitatório.
O edital está disponível gratuitamente, através dos sites: www.
novobbmnet.com.br, www.indaiatuba.sp.gov.br e PNCP - Portal
Nacional de Contratações Publicas. Este Pregão se realizará
de forma ELETRÔNICA, através da BBM – Bolsa Brasileira de
Mercadoria, na data de 21 de agosto de 2024, às 9:00 horas.
Maiores informações, no Departamento de Licitações, através dos
telefones nºs (19) 3834-9034 / (19) 3834-9085.

INDAIATUBA, 06 DE AGOSTO DE 2024
NILSON ALCIDES GASPAR

PREFEITO MUNICIPAL

REABERTURA DE PRAZO (Edital alterado na divisão de lotes)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024 - EDITAL Nº 073/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 33/2024
Processo Administrativo nº 8452/2024

Objeto: “Registro de preços para Fornecimento de Leite
Pasteurizado Integral”
Data da Sessão: 20/08/2024
Horário: 09:00 horas

Pregão Eletrônico nº 34/2024
Processo Administrativo nº 4149/2024
Objeto: “Registro de preço para fornecimento de pedras
para a manutenção e recuperação das estradas rurais no
Município de Cordeirópolis – SP”
Data da Sessão: 22/08/2024
Horário: 09:00 horas
Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser obti-
dos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.
sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES e comprasbr.com.br.

Carlos Alberto Piola Filho
Departamento de Compras

www.gazetasp.com.br

		2024-08-06T17:49:22-0700

	EnvelopeID_625365db-4e26-4d4e-bada-3ff756546e7a: DocuSign Envelope ID: 0F748B2C-E8FD-484F-B1E2-F0F5196A2BB3